
  COMUNE DI MODENA
 

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
del Settore Politiche Sociali Sanitarie e Abitative (12)

 Dott. Ssa Patrizia Guerra
  
Prot. Gen: 2010 / 141460 - PS 
 Numero d’ordine: 1989 
 Registrata il 25/11/2010 
 a valenza interna 
 
OGGETTO:  NOMINA GRUPPO TECNICO PER LA VERIFICA DELLE DOMANDE 
DI ACCREDITAMENTO TRANSITORIO AI SENSI DELLA DGR 514/2009 
  

 IL DIRIGENTE
 

 Premesso:

-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  8  dell'8.2.2010,  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2010, il Bilancio 
Pluriennale e la Relazione Previsionale Programmatica per il periodo 2010/2012;

-  che con deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  354  del  22.6.2010,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato, in via definitiva, il Piano Esecutivo di Gestione dell'Ente per 
l'anno  2010,  al  cui  interno  sono  indicati  obiettivi,  programmi,  attività  dei  Centri  di 
Responsabilità e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli 
atti  di gestione finanziaria relativi  alle  spese connesse alla realizzazione degli  obiettivi, 
programmi, attività in esso indicati, comprese tutte le attività di mantenimento funzionali 
alla normale continuità dei servizi;

Vista la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei 
servizi sociali e socio-sanitari ed in particolare:
- l’art. 38 della L.R.. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007;
- l’art. 23 della L.R. 4/2008;
- la deliberazione della Giunta regionale n. 514/2009;

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 542\2010 che prevede che nella fase 
di accreditamento transitorio, non essendo ancora operativo il competente Ufficio Tecnico 
di ambito provinciale, definisce che l’Ufficio di Piano Distrettuale provvederà al rilascio 
dell’accreditamento  transitorio  e  di  altre  forme  di  accreditamento  che  si  rendessero 
necessarie,  e  che Responsabile  del  procedimento amministrativo di  accreditamento è il 
Dirigente  del  Settore  Politiche  Sociali,  Sanitarie  e  Abitative  del  Comune  di  Modena, 
responsabile anche dell’Ufficio di Piano stesso.

l'originale è depositato presso il Settore di competenza



Considerato che la citata DGR 514\2009, al punto 6.3.2, stabilisce che l’Ufficio di 
piano, nel procedimento per il rilascio dell’accreditamento transitorio, debba procedere alla 
verifica  dei  presupposti,  della  documentazione,  dei  requisiti  e  delle  condizioni previste 
dalla  normativa  regionale,  e  alla  valutazione  dei  programmi  di  adeguamento,  di 
organizzazione e di gestione del servizio.

Ritenuto pertanto necessario nominare un apposito gruppo tecnico che si avvalga 
delle competenze tecniche e professionali presenti nel Comune di Modena e nell’Azienda 
USL, al fine di svolgere le attività di verifica previste al capoverso precedente.

 Visto l'art. 183, comma 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;
 
 Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;
 
                                                           D E T E R M I N A

 
- di prevedere che nella fase di accreditamento transitorio, non essendo ancora operativo il 
competente  Ufficio  Tecnico  di  ambito  provinciale,  l’Ufficio  di  Piano  Distrettuale 
provvederà al rilascio dell’accreditamento transitorio e di altre forme di accreditamento 
che  si  rendessero  necessarie,  e  che  Responsabile  del  procedimento  amministrativo  di 
accreditamento  è  il  Dirigente  del  Settore  Politiche  Sociali,  Sanitarie  e  Abitative  del 
Comune di Modena, responsabile anche dell’Ufficio di Piano stesso.

 
-  di  istituire  un  apposito  gruppo  tecnico  per  la  verifica  dei  presupposti,  della 
documentazione, dei requisiti e delle condizioni previste dalla normativa regionale e per la 
valutazione dei programmi di adeguamento, di organizzazione e di gestione del servizio, 
nel procedimento di rilascio dell’accreditamento transitorio;

- di prevedere la seguente composizione:
­ la  sottoscritta  dott.ssa  Patrizia  Guerra  –  Dirigente  del  Settore  Politiche  sociali, 

sanitarie e abitative – presidente.
­ dott.ssa  Sonia  Giuliani  –  Ufficio  Bilancio  e  accreditamento  -  Settore  Politiche 

sociali, sanitarie e abitative – componente.
­ dott.  Massimo  Gibellini  –  Ufficio  segreteria,  piano  di  zona  e  comm.ne  564  – 

Settore Politiche sociali, sanitarie e abitative – componente.
­ Dott.ssa  Maria  Luisa  De  Luca  (o  suo  delegato)  –  Dirigente  Dipartimento  cure 

primarie (Ausl) – componente.
­ dott.  Massimo  Marcon  (o  suo  delegato)  -  Responsabile  area  handicap  e  area 

integrazione socio sanitaria del Dipartimento Cure primarie (Ausl) – componente.

Il Dirigente Responsabile 
                                                                                           Patrizia Guerra

 

l'originale è depositato presso il Settore di competenza



 
 

Data di esecutività, 24/11/2010     

In pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 25 novembre 2010 per 
15 giorni consecutivi, come risulta dall'elenco n. 122/2010. 

 

l'originale è depositato presso il Settore di competenza


